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روی موج کوتاه

محبوبه ولی، روزنامه نگار

ایران از سال 82 با چهار تیم مختلف 
مذاکرات هسته ای را شروع کرد؛ از 82 
تا 84 با حسن روحانی این مذاکرات را 
پیش برد. پس از آن علی لاریجانی تا 
1386 ریاست مذاکرات را برعهده گرفت 
و سعید جلیلی تا سال 1392 مسئول 
مذاکرات هسته ای ایران با طرف های 
غربی بود. در هیچ یک از این دوره ها، 
مذاکرات هسته ای به نتیجه قطعی 
نرسید. تیم های مذاکراه کننده در این 
سال ها گامی به پیش گذاشتند و گامی 
به پس. هرچند که در مواردی مسیر 
را برای چهارمین تیم مذاکره کننده 
که به ریاست محمدجواد ظریف بود، 

هموار کردند.
با رسیدن حسن روحانی به پاستور، 
محمدجواد ظریف از سال 1392 وارد 
گود مذاکرات هسته ای شد و چنان 
پیش رفت که کمتر از دو سال بعد، این 
مذاکرات را ختم به برجام کرد. این 
کامیابی چنان محبوبیتی برای او دست 
و پا کرد که روزنامه های اصلاح طلب 
او را »ظریف کمانگیر« و »امیرکبیر 
عصر ما« خواندند. جان کری، وزیر 
خارجه امریکا نیز بعد از انعقاد برجام 
او را مذاکره کننده ای »سرسخت«، 
»حرفه ای«، »میهن پرست« و »مورد 

احترام« خواند. هنری کیسینجر، وزیر 
خارجه اسبق آمریکا نیز کتاب خود به نام 
»دیپلماسی« را به او تقدیم کرده و نوشته 
بود: »تقدیم به دشمن قابل احترامم؛ 

محمدجواد ظریف.«
ظریف به معجزه ای در سیاست 
خارجی ایران تبدیل شده بود و پنجره ای 
برای اتصال ایران با جهان؛ معجزه ای که 
ستایشگرانش در داخل و خارج ایران 
پراکنده بودند و پیروزی هایش باعث 
شده بود تا مخالفانش علی الحساب 

شمشیرهای آخته را غلاف کنند. 
ناگهان استعفا

اما حالا 10 ماهی است که ورق 
برگشته است. آمریکا بدون هیچ هزینه ای 
برجام را پاره کرد و هر چه ظریف رشته 
بود، پنبه کرد. مشخص شد دیپلمات 
کارکشته و قابل ستایش و تیم همراهش 
حساب خروج طرف غربی از برجام را 
نکرده بودند. این پاشنه آشیل تمام هنر 
دیپلماسی او را زیر سوال برد. حالا 10 
ماهی است که تندروها و دلواپسان از 
تریبون مجلس او را »جاسوس غربزده« و 
»ستون پنجم دشمن« خطاب می کنند. 
10 ماه است که او به عنوان »معمار 
برجام« تحت شدیدترین فشارها از همه 
سوست؛ وقتی از نهادها و مراکز پولشویی 
در ایران گفت، استیضاحش را کلید 
زدند، وقتی گفت »افتخار می کنیم که به 

خاطر فلسطین تحت فشاریم«، از سوی 
جبهه دیگری تحت فشار قرار گرفت، 
وقتی برای تصویب FATF به مجمع 
رفت، وقتی در پی کشاندن اروپایی ها به 
پای میز هزینه افتاد و خلاصه هر قدمی 
که برداشت، تحت فشارهای تازه ای 

قرار گرفت. 
به رغم تمام این فشارهای مداوم او 
پیوسته در حال پیاده سازی سناریوهای 
مختلف برای حفظ برجام بود، اما ناگهان 
استعفا! استعفای شبانه و ناگهانی او برای 
بسیاری به معنای بن بست تمام این راه ها 

و ناامیدی کامل است. 
رنجش غیربازگشت

گرچه پیش از این بارها زمزمه 
استعفای او مطرح شده بود، اما این اولین 
بار است که ظریف خودش این خبر را داده 
است. شیوه ای که ظریف برای استعفا 
انتخاب کرد، یعنی اعلام در اینستاگرام و 
در میان گذاشتن با مردم بدون اینکه این 
استعفا از قبل اعلام رسمی شده باشد، 
بیانگر حسی از دلخوری و رنجش از سوی 
اوست؛ رنجش ظریف با اعلام استعفای 
خود در اینستاگرام، شکوه و شکایت از آن 
را به میان فضای عمومی و مردمی آورده 
است.  حالا اولین سوال هر کسی که خبر 
استعفای او را می شنود، این است که 
»چرا؟« تحلیل های بسیاری برای پاسخ 
به این چرا مطرح شده؛ از تصویب نشدن 

FATF گرفته تا فشارها و توهین های 
تندروها. اما شواهد و قراین حاکی از آن 
است که این استعفای ناگهانی بیش از هر 

چیز مربوط به سفر اسد به تهران باشد.
تعرض به جایگاه قانونی

 یک وزیر
روز دوشنبه تصاویری از سفر بشار 
اسد به تهران و دیدارش با مقام معظم 
رهبری و رئیس جمهوری منتشر شد 
که در هیچ کدام از آنها تصویری از ظریف 
به عنوان وزیر امور خارجه ایران وجود 
نداشت. سایت انتخاب روز گذشته 
نوشت که ظریف در تماس پیامکی با 
خبرنگار این سایت نوشته است: »بعد 
از عکس های ملاقات های امروز، دیگر 
جواد ظریف به عنوان وزیر خارجه در 

جهان اعتباری ندارد!«
یک منبع آگاه نیز در این باره گفته 

است: »آنچه در برخی ملاقات های دیروز 
موجب رنجش وزیر خارجه شد، ناشی از 
ناهماهنگی های اجرایی است و ظریف 
به عنوان وزیر امور خارجه جمهوری 
اسلامی ایران نماینده اقتدار و عظمت 

ایران است.«
ظاهرا آنچه در این اظهارات به عنوان 
»ناهماهنگی« از آن یاد می شود، برای 
ظریف نوعی بی احترامی به حیطه 
کاری و جایگاه قانونی او بوده است. روز 
گذشته در پی استعفای او، جمعی از 
دیپلمات ها و مدیران وزارت خارجه 
نیز استعفا کرده اند. ظریف آنها را از 
چنین اقداماتی منع کرده و گفته است: 
»امیدوارم استعفای بنده تلنگری برای 
بازگشت وزارت امور خارجه به جایگاه 
قانونی اش در روابط خارجی باشد.«  
سایت خبرآنلاین به نقل از یک مقام 
وزارت خارجه درباره دلیل استعفای 
محمدجواد ظریف نوشت: کاسه صبر او 

لبریز شده بود.
او بارها از دولت های موازی و 
مداخلات نهادهای دیگر شِــکوه کرده 
و شاید آنچه در دیدار اسد با مقامات 
کشورمان رخ داد علت تامه استعفای 

او باشد. 
تلاش برای حفظ ظریف

150 نماینده مجلس برای حفظ 
او نامه به روحانی نوشته اند. کمیسیون 
امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس 
تشکیل جلسه داده است. چهره های 
سیاسی عمدتا به استعفای او واکنش 
منفی نشان داده اند. عزت الله ضرغامی 
در توئیتر خود نوشته است: »ظریف 
رکورددار تعریف و تمجید و تحسین از 
سوی رهبر انقلاب است. یک ناهماهنگی 
قابل درک نباید او را به اینجا بکشاند. 
ظریف باید برگردد و نگذارد شیرینی 
این دیدار تاریخی در کام ها تلخ شود. 
دو قطبی شدن استعفا مغایر منافع ملی 
است.« محمدجواد آذری جهرمی، وزیر 
ارتباطات که خود این روزها با شکایت 
دادستانی کل کشور تحت فشار است هم 
واکنش نشان داد و خطاب به ظریف در 
توئیتر خود نوشت: »ننشین برادر، پاشو 

بایست جواد جان!، مردم نگرانند.«
محمود واعظی، رئیس دفتر 
رئیس جمهوری نیز با اشاره به تمجید 
و تقدیر روحانی از ظریف در مجمع 
عمومی بانک مرکزی در روز گذشته، 
نوشت: »سخنان امروز رئیس جمهور 
در تجلیل از وزیر امور خارجه اش، گواهی 
روشن بر رضایت کامل نماینده ملت 
ایران از مواضع و عملکرد هوشمندانه 
و مؤثر دکتر ظریف و پاسخ محکمی به 
برخی تحلیل های نادرست و مغرضانه 
است. از نظر دکتر روحانی، جمهوری 
اسلامی ایران تنها یک سیاست خارجی 

و یک وزیر امورخارجه دارد.« اما منابع 
نزدیک به ظریف تاکید می کنند که او 
تصمیم خود را گرفته است. استعفای او 
حفره بزرگی در سیاست خارجی ایران 
به ویژه در شرایط پیچیده کنونی ایجاد 
خواهد کرد. او بسیاری از مناسبات را به 
واسطه روابط فردی خود پیش می برد و 
سیاستش به ویژه برای طرف های غربی 
روشن بود. بسیاری از چهره های سیاسی 
در داخل کشور تصریح می کنند که »او 

جایگزینی نخواهد داشت.« 
از سوی دیگر گرچه کشتی برجام 
او به گل نشسته بود، اما حضور او برای 
جامعه و افکار عمومی امیدبخش بود. 
رفتن او سردرگمی برای سیاست 
خارجی، بی اعتمادی برای طرف های 
خارجی و ناامیدی برای افکار عمومی 
در پی خواهد داشت. پیام استعفای او 
برای افکار عمومی این است که دیگر 
امیدی به بهبود شرایط نیست. بازار 
نیز واکنش مثبتی به این اتفاق نخواهد 

داشت.
شرینی استعفا!

در کنار این مخالفت ها، چهره هایی 
نیز از این استعفا استقبال کردند؛ کریمی 
قدوسی در ایران و نتانیاهو در تل آویو. 
بهروز نعمتی، عضو هیأت رئیسه مجلس 
در صفحه شخصی خود در توئیتر نوشت: 
»جواد کریمی قدوسی با خوشحالی 
فراوان امروز برایم شیرینی استعفای 

دکتر ظریف را آورد.«
خود کریمی قدوسی، نماینده مشهد 
نیز در مجلس گفت که »در سراسر دنیا 
َــم بزرگی را برمی دارد،  هر وزیری که عَل
اگر توان به سرانجام رساندن آن را نداشته 
باشد، استعفا می دهد. پشت هیچ وزیر 
خارجه ای در این 40 سال به اندازه آقای 
ظریف پرُ نبود و به صد دلیل می توان این 
امر را اثبات کرد؛ تمام صنعت هسته ای 
کشور را در اختیار او قرار دادیم تا دستش 
برای حل مشکل تحریم های کشور 

پرُ باشد.«

معمار برجام عزم رفتن کرد

 صبری که لبریز شد

خبر

 آن »ظریف کمانگیر«، آن »امیرکبیر عصر ما«، آن »مرد دیپلماسی لبخند«، آن »دشمن قابل احترام«، آن »مصدق 
دوران«، آن »ستون پنجم دشمن«، آن »جاسوس غربزده«، آن »معمار برجام«، آن »قهرمان دیپلماسی ایران«، عزم 
رفتن کرده است. رفتنی که شبانه، خواب سیاست ایران را آشفته کرد و الان دیگر دو روزی است که فضای سیاسی و 

اجتماعی ایران همچنان در شوک این خداحافظی اینستاگرامی! است. استعفایی که نه تنها فضای سیاسی ایران، بلکه 
تیتر یک رسانه های جهان را از بازتاب سفر اسد به ایران به انعکاس استعفای »ظریف ایران« تغییر داده است. 

وزیر اطلاعات با انتقاد از افرادی که قصد دارند 
دولت را ناکارآمد جلوه دهند و علت مشکلات 
یکسال اخیر را به جای تحریم ها و فشارها به ناتوانی 
مسئولان گره بزنند، تصریح کرد: برخی مرگ بر 
آمریکا می گویند ولی خلاف مصالح نظام عمل 

می کنند.
حجت الاسلام سید محمود علوی  در 
پنجمین نشست شورای اداری استان تهران 

افزود: کسانی که زمان انتخابات ریاست جمهوری 
آمریکا خدا خدا می کردند ترامپ رأی بیاورد 
تا دولت تدبیر و امید دچار مشکل شود، امروز 
تلاش می کنند دولت را ناکارآمد و ناتوان نشان 
 و مردم و مسئولان را رودرروی هم قرار دهند.

وی تاکید کرد: این دولت پنج سال و نیم است 
که فعالیت دارد و تنها طی یک سال گذشته 
وضعیت در نتیجه تحریم ها و فشارهای آمریکا 

نابسامان شده است.  علوی گفت: اگر بحث 
کارآمدی یا ناکارآمدی است باید به 4.5 سال 
فعالیت ابتدایی دولت نیز نگاه کرد؛ دولت 
طی چهار سال و نیم قیمت ها را با ثبات نگاه 
داشت و تورم را یک رقمی کرد، آن زمان 
ناکارآمد نبود؟ وی خطاب به تفرقه اندازان 
بین مردم و مسئولان تاکید کرد: رئیس 
 جمهوری نجابت می کند و اینها را نمی گوید.

علوی اضافه کرد: بنا به فرموده مقام معظم رهبری 
باید مراقب القائات نفوذی ها بود و حواسمان 
باشد اگر افکارعمومی و جامعه را طوری هدایت 
کردیم که با مسئولان رودرروی هم بایستند و 
اگر برای مردم بخشی از ساختار نظام زیر سئوال 
رفت دیگر نگاه نمی کنند دولت است، قوه قصاییه 
یا دیگر بخش ها، آنگاه در شعارهایشان از همه عبور 
خواهند کرد. وزیر اطلاعات با بیان اینکه امروز 
اقتصاد و امنیت با هجمه های بی امان دشمن مواجه 
شده است گفت: هدف آمریکا تنها دولت نیست، 
بلکه کل نظام را هدف گرفته؛ هدف دشمن اقتصاد 
است تا امنیت را نیز به چالش بکشد و آرامش را از 
مردم بگیرد تا آنان را به عصیان علیه حاکمیت وادار 

کند.  وی تصریح کرد: با برنامه های دشمن اینک 
حرکت کشتی ها برای صادرات کالا و نیز واردات 
»مختل« شده؛ جابه جایی ارز و مبادلات بانکی با 
کشورها روز به روز سخت تر و سردتر می شود؛ آیا 
اداره کشور در این شرایط با وضع عادی متفاوت 
است؟ علوی گفت: متاسفانه عده ای که تریبون 
و رسانه هم در اختیار دارند به افکارعمومی می 
گویند »خودتان انتخاب کردید و به این دولت 
رای دادید و حالا وضعیت را بچشید.« علوی گفت: 
نشریه یک نهاد اخیرا نوشته بود »اینکه فشارها 
نتیجه تحریم هاست، فرافکنی است«؛ آیا دولت 
در چهار سال صادرات نفت را از 800هزار به دو 

میلیون و 800 هزار بشکه نرساند؟

وزیر اطلاعات: 

دشمن حرکت کشتی ها را هم مختل کرده است
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زنگنه هم رفتنی است
کریمی قدوسی، نماینده مشهد در مجلس گفت: 
ظریف دیگر ظریف دولت یازدهم نبود که اطاعت 
کند. ظریف در مقابل روحانی ایستاد. آنها که دیدار 
بشار اسد را در این میان مطرح می کنند، این موضوع 
مربوط به دیروز است ولی موضوع رفتن ظریف 
از قبل قطعی شده بود و با این خبرها می خواهند 
حاشیه سازی کنند. استعفای ظریف قبول شده و 
قطعی است؛ رفتن زنگنه هم حتمی است یک دو 
وزارتخانه دیگر هم وجود دارد که در شرف استعفا و 

جابجایی هستند.
    

زنگنه استعفا نمی دهد
کسری نوری، سخنگوی وزارت نفت درباره 
اظهار نظر کریمی قدوسی مبنی اینکه »زنگنه هم 
می رود«، گفت: به آقای کریمی قدوسی بگویید 

زنگنه استعفا نمی دهد.
    

بر خلاف آمریکایی ها
از استعفای ظریف خوشحالیم

روح الله حسینیان، عضو سابق جبهه پایداری 
گفت: تصور نمی کنم ظریف در اعتراض به سفر بشار 
اسد استعفا داده باشد زیرا او حتما از جایگاه خود 
خبر دارد و می داند در اموری که مقام معظم رهبری 
تصمیم گیرنده هستند، نباید دخالت کند و نباید 
پایش را فراتر از گلیمش بگذارد. وقتی با بچه هایی 
که درگیر سوریه هستند صحبت می کنیم بسیار 
از رویکرد وزارت امور خارجه در سوریه ناراضی اند. 
به  هر حال این استعفا باید پیش از اینها رخ می داد 
زیرا سیاست  خارجه دولت ضررهای زیادی به 
ایران زد. تردید نکنید که آمریکایی ها بیش از همه 
از این استعفا ناراحتند زیرا ظریف تنها کسی بود که 
توانست آرزوی دیرینه آمریکا یعنی مذاکره با ایران 
را محقق کند اما برخلاف آمریکایی ما از استعفای 

ظریف خوشحالیم.
    

بحث جنگ اقتصادی در بودجه 
مشهود نیست

حجت الاسلام غلامرضا مصباحی مقدم، عضو 
مجمع تشخیص مصلحت نظام در نشست بررسی 
بودجه که توسط پژوهشکده شورای نگهبان در 
دانشگاه تربیت مدرس برگزار شد، گفت: امروز بحث 
جنگ اقتصادی اصلا در بودجه مشهود نیست. این 
با واقعیت هم تطبیق ندارد. در شرایط جنگی و دچار 
شدن به مشکلات اساسی مثل ریاضت اقتصادی 
بودجه برخی کشورها تماشایی است و تا آنجا که 
توانستند خدمات به مردم را کاهش دادند. در ایتالیا 
حقوق    ها را نصف کردند. وی با اشاره به کسر بودجه 
خاطرنشان کرد: در خوشبینانه   ترین حالت، حداکثر 
درآمد دولت 300 هزار میلیارد تومان خواهد 
بود. آقای نوبخت می   گوید کسری بودجه را در 
تخصیص   ها کنترل می   کنیم. ایشان قطعا می    دانند 
که با این شرایط تعهد ایجاد می   شود. درآمدها و 

هزینه  ها هیچ تناسبی با هم ندارد.
    

ادعای سایبری اسرائیل؛
به سیستم هشداردهنده 

موشک های ایرانی نزدیک 
شده ایم

مقام های بخش سایبری رژیم صهیونیستی 
مدعی شدند که هکرهای ایرانی به سیستم 
هشداردهنده موشکی اسرائیل بسیار نزدیک شده  و 
مقام های نظامی اسرائیل را برای حفظ سیستم های 
هشداردهنده در برابر این خطر به تلاش بی وقفه 
وادار کرده اند. »نوام شار«، رئیس بخش اجرایی 
امنیت سایبری در اداره دفاع سایبری ارتش اسرائیل 
در این باره گفت: ارتش ما پس از تشخیص هویت 
هکرها در سال 201۷ و نظارت بر آنها زمانی که 
مشخص شد هدف آنها چه بوده  است مسیرهای 

دسترسی شان را مسدود و با آنها مقابله کرده  است.
    

سفر اسد به تهران از پیروزی های 
بزرگتر خبر می دهد

آیت الله کعبی، عضو جامعه مدرسین حوزه علمیه 
قم در مورد سفر روز دوشنبه بشار اسد، رئیس جمهور 
سوریه به تهران به مهر گفت: این سفر و دیدار با رهبر 
معظم انقلاب از پیروزی های بزرگتر و انسجام و 
هماهنگی بیشتر برای مقابله با طرح خائنانه و ذلت بار 
سازش و عادی سازی روابط برخی از کشورهای 
عربی با رژیم صهیونیستی خبر می دهد. رهبر معظم 
انقلاب به حق مدال قهرمان کشورهای عربی را به 
بشار اسد دادند و این دیدار صمیمی و آکنده از پیوند 
عمیق محور مقاومت و حمایت بی دریغ و گسترده 
جمهوری اسلامی از محور مقاومت پیام های اقتدار 
و پیروزی و شکست ناپذیری در برابر پروژه آمریکا و 

رژیم صهیونیستی را به همراه دارد.

 رئیس دفتر روحانی: 
سخنان امروز رئیس جمهور 

در تجلیل از وزیر امور 
خارجه اش، گواهی روشن 

بر رضایت کامل نماینده 
ملت ایران از مواضع و 

عملکرد هوشمندانه و مؤثر 
دکتر ظریف است. از نظر 
دکتر روحانی، جمهوری 

اسلامی ایران تنها یک 
سیاست خارجی و یک وزیر 

امورخارجه دارد

 ظریف در تماس پیامکی 
با خبرنگار سایت انتخاب 

نوشته است: »بعد از 
عکس های ملاقات های 

امروز، دیگر جواد ظریف 
به عنوان وزیر خارجه در 

جهان اعتباری ندارد!«

عضو کمیسیون سیاست خارجی مجلس نهم گفت: 
زنگنه در پاسخ به اینکه چرا با وجود مشتریانی که حاضرند 
به قیمت اوپک از ما نفت بخرند، تحریم ها را دور نمی زنید؟ 
جواب داد آقای روحانی اجازه نمی دهد و می خواهد همه 

مسائل از مسیر برجام حل شود. محمدحسن آصفری 
نماینده مردم اراک در مجلس نهم در گفت وگو با فارس، 
با تاکید بر اینکه پذیرش برنامه های گروه ویژه اقدام مالی 
)FATF(به معنای بستن دست کشور در جهت دور زدن 

تحریم هاست،  گفت:  اراده ای در دولت جهت دور زدن 
تحریم ها وجود ندارد. وی با یادآوری سؤال خود از بیژن 
زنگنه وزیر نفت در دوران مجلس نهم گفت: من از آقای 
زنگنه طرح سؤال کردم که چرا تحریم ها را دور نمی زنید؟ 
با وجود اینکه مشتریانی برای نسل ما در دنیا هستند 
که حاضرند به همان قیمت اوپک از ما خرید کنند. اما 
آقای زنگنه پاسخ داد که آقای روحانی اجازه نمی دهد و 

می خواهد که همه مسائل از مسیر برجام حل شود.

وی در ادامه اظهار داشت:  امروز دوباره دولت همان 
بازی برجام را در FATF و کنوانسیون های مرتبط با 
آن کلید زده است؛  امروز شاهد گرانی افسارگسیخته 
هستیم و گوشت در حال رسیدن به قیمت طلاست اما 
هیچ گونه موضع گیری مفید و اقدام عملی در این باره از 
دولت نمی بینیم، چرا که دولت می خواهد با فشار به دیگر 
مسئولان تصمیم گیر آنها را وادار کند که نظام FATF را 

بپذیرد. 

عضو کمیسیون سیاست خارجی مجلس نهم:

زنگنه گفت روحانی اجازه دور زدن تحریم ها را نمی دهد


